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REPUBLIKA E SHQIPËRISË

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

V E N D I M

“PËR SHPËRNDARJEN E FONDEVE VJETORE PARTIVE POLITIKE NË FORMËN E NDIHMËS FINANCIARE VJETORE PËR VITIN 2016”
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve në mbledhjen e datës 05.02.2016, me pjesëmarrjen e:
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shqyrtoi çështjen me:

OBJEKT:
Për shpërndarjen e fondeve vjetore partive politike në formën e ndihmës financiare vjetore për vitin 2016
BAZA LIGJORE: 
Neni 23, pika 1/a, të Ligjit Nr.10019, datë 29.12.2008 Kodi Zgjedhor i  Republikës së Shqipërisë, i ndryshuar, nenit 15/2, gërma e, neni 19 të Ligjit nr.8580, datë 17.02.2000 “Për partitë politike”, i ndryshuar, ligjit nr.17/2014 “Për një shtesë në ligjin nr.8580 datë 17.02.2000 “Për partitë politike”, të ndryshuar, ligjit nr.125/2014, “Për një shtesë në ligjin nr.17/2014 “Për një shtesë në ligjin nr.8580 datë 17.02.200 “Për partitë politike”, të ndryshuar.
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pasi shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur, 

V Ë R E N

Në zbatim të Nenit 15/2, pika 2, gërma e të Ligjit nr. 8580, datë 17.02.2000 “Për partitë politike”, i ndryshuar, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve përcakton masën e fondit publik që përfiton çdo parti politike në formën e ndihmës financiare vjetore,

Ligji nr.147/2015, “Per buxhetin e vitit 2016”, ka parashikuar fondin prej 190 milionë lekësh si mbështetje financiare për partitë politike për vitin 2016. 

Neni 19, pika 2, e Ligjit “Për partitë politike”, i ndryshuar, percakton rregullat sipas së cilave bëhet shpërndarja e fondeve vjetore për partitë politike:

a) 70 për qind, sipas numrit të deputetëve të fituar në zgjedhjet e fundit parlamentare. Çdo parti parlamentare përfiton ndihmë financiare në përputhje me numrin e deputetëve që ka fituar në bazë të sistemit zgjedhor të parashikuar në Kodin Zgjedhor;

b) 20 për qind, në mënyrë të barabartë, ndërmjet partive parlamentare dhe partive politike që kanë përfituar mbi 10 mijë vota në zgjedhjet e fundit parlamentare

c) 10 për qind, sipas përqindjes së fituar ndërmjet partive politike që kanë marrë pjesë në zgjedhjet e fundit parlamentare dhe kanë fituar mbi 1 për qind të votave në shkallë vendi.

Pjesa që mbetet pa u shpërndarë nga 10-përqindëshi i shtohet fondit prej 70 për qind dhe u ndahet partive parlamentare.

KQZ me Vendimin nr.759, datë 06.08.2013 ka shpallur rezultatin përfundimtar të zgjedhjeve për zgjedhjet për Kuvendin të datës 23 qershor 2013, sipas të cilit:

Partitë politike që kanë fituar vende në parlament në zgjedhjet e fundit parlamentare dhe që përfitojnë mbështetje financiare nga buxheti i shtetit në zbatim të nenit 19, pika 2, gërma a dhe b, të ligjit nr.10374, datë 10.02.2011, “Për disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin për partitë politike, i ndryshuar”, si edhe shumat përkatëse që ato përfitojnë  janë:
1. Partia Socialiste e Shqipërisë

65 vende
62.651.550 lekë

2. Partia Demokratike



50 vende
48.193.500 lekë

3. Levizja Socialiste për Integrim

16 vende
15.421.920 lekë

4. Partia për Drejtësi, Integrim
dhe Unitet
4 vende
3.855.480 lekë

5. Partia Republikane Shqiptare

3 vende
2.891.610 lekë

6. Partia Bashkimi për të Drejtat e Njeriut
1 vend

963.870 lekë

7. Partia Kristian Demokrate e Shqipërisë
1 vend

963.870 lekë
Shuma që përfiton secila parti sipas nenit 19, pika 2, gërma a dhe b, të ligjit nr.10374, datë 10.02.2011, “Për disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin për partitë politike, i ndryshuar”, përcaktohet në këtë mënyrë: shumës prej 133 milionë lekë e cila përbën 70% të shumës totale për t’u shpërndarë prej 190 milionë lekësh, i shtohet edhe shuma prej 1.941.800 lekë e cila ngelet pa u shpërndarë nga 10% i shumës totale. Totali prej 134.941.800 lekë pjestohet me numrin e deputetëve të parlamentit shqiptar 140 deputetë. Rezultati prej 963.870 lekësh është shuma që përfiton partia për cdo deputet që ka në parlament. Për të gjetur shumën në lekë që përfiton cdo parti sipas nenit 19, pika 2, gërma a dhe b, të ligjit nr.10374, datë 10.02.2011, “Për disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin për partitë politike, i ndryshuar”, shuma 963.870 lekësh shumëzohet me numrin e deputetëve të secilës parti.  

Sipas nenit 19, pika 2, gërma b e ligjit nr.10374, datë 10.02.2011, “Për disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin për partitë politike, i ndryshuar”, 20% e shumës totale, ndahet në mënyrë të barabartë ndërmjet partive parlamentare dhe partive politike që kanë përfituar mbi 10 mijë vota në zgjedhjet e fundit parlamentare. Shuma 38 milionë lekë e cila përbën 20% të shumës totale prej 190 milionë lekë, pjestohet me 12, numri i partive  parlamentare dhe partive politike që kanë përfituar mbi 10 mijë vota në zgjedhjet e fundit parlamentare. Shuma që del është shuma që përfiton secila parti politike sipas kësaj dispozite të ligjit për partitë politike, si më poshtë:

1. Partia Socialiste e Shqipërisë


65 vende
3.166.667 lekë

2. Partia Demokratike



50 vende
3.166.667 lekë

3. Levizja Socialiste për Integrim


16 vende
3.166.667 lekë

4. Partia për Drejtësi, Integrim dhe Unitet
4 vende
3.166.667 lekë

5. Partia Republikane Shqiptare


3 vende
3.166.667 lekë 

6. Partia Bashkimi për të Drejtat e Njeriut

1 vend

3.166.667 lekë

7. Partia Kristian Demokrate e Shqipërisë

1 vend

3.166.667 lekë

8. Fryma e Re Demokratike



29.310 vota
3.166.667 lekë

9. Partia Demokracia Sociale


11.891 vota
3.166.667 lekë

10. Partia Socialdemokrate



10.220 vota
3.166.667 lekë

11. Partia Demokristiane e Shqiperise

13.288 vota
3.166.667 lekë

12. Aleanca Kuq e Zi




10.196 vota
3.166.667 lekë

Sipas nenit 19, pika 2, gërma c e ligjit nr.10374, datë 10.02.2011, “Për disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin për partitë politike, i ndryshuar”, partitë politike që kanë kanë marrë pjesë në zgjedhjet e fundit parlamentare dhe kanë fituar mbi 1 për qind të votave në shkallë vendi, përfitojnë mbështetje financiare nga buxheti i shtetit, sipas përqindjes së fituar. Kështu shuma prej 19 milione lekësh e cila përbën 10% të fondit total për t’u shpërndarë prej 190 milionë lekësh, shumëzohet me përqindjen përkatëse që këto parti politike kanë fituar në zgjedhjet e fundit për Kuvendin në shkallë vendi, si më poshtë:
1. Partia Socialiste e Shqipërisë

41.36%
7.858.400 lekë

2. Partia Demokratike



30.63%
5.819.700 lekë

3. Levizja Socialiste për Integrim

10.46%
1.987.400 lekë

4. Partia Republikane Shqiptare

3.02%

573.800 lekë

5. Partia për Drejtësi, Integrim dhe Unitet
2.61%

495.900 lekë

6. Fryma e Re Demokratike


1.70%

323.000 lekë

Shuma totale që përfiton secila parti politike si mbështetje financiare për vitin 2016, është shumatorja e të gjitha shumave që rezulton nga llogaritjet e mësipërme. 

PËR KËTO ARSYE

Bazuar në nenin 23, pika 1/a, të Ligjit Nr.10019, datë 29.12.2008 Kodi Zgjedhor i  Republikës së Shqipërisë, i ndryshuar, nenit 15/2, gërma e, neni 19 të Ligjit nr.8580, datë 17.02.2000 “Për partitë politike”, i ndryshuar, ligjit nr.17/2014 “Për një shtesë në ligjin nr.8580 datë 17.02.200 “Për partitë politike”, të ndryshuar, ligjit nr.125/2014, “Për një shtesë në ligjin nr.17/2014 “Për një shtesë në ligjin nr.8580 datë 17.02.200 “Për partitë politike”, të ndryshuar
V E N D O S I

1. Të shpërndajë fondin prej 190 milionë lekë, partive politike, për vitin 2016, sipas Lidhjes 1, bashkëlidhur këtij vendimi.
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
Lefterije
LUZI



Kryetare
Denar

BIBA



Zv/Kryetar
Edlira

JORGAQI


Anëtare
Gëzim

VELESHNJA


Anëtar

Hysen 
OSMANAJ


Anëtar

Klement
ZGURI


Anëtar

Vera

SHTJEFNI


Anëtare






1
__________________________________________________________________________________________

[image: image1.png]



                                       Nr.    01  i vendimit        data  05.02.2016  e Vendimit    ora        e Vendimit
Për shpërndarjen e fondeve vjetore partive politike në formën e ndihmës financiare      vjetore për vitin 2016

_1096887754.bin

